<sup>921</sup> De sacramentis II, VI, 4; Berndt, 384, 11-12 / PL 176, 451A: „Quando igitur Christus Nicodemo dixit: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest videre regnum Dei, amico revelatum est consilium.“

<sup>922</sup> Ebd.; Berndt, 384, 14 / PL 176, 451A. „... informandis omnibus expositum est praeceptum.“

<sup>923</sup> De sacramentis II, VI, 4; Berndt, 384, 14-16 / PL 176, 451A: „Ubi quidem generalis institutio facta est, quae ex eo unumquemque debitorem habuit, quod ad ipsum praedicantibus apostolis nuntiis verbi praeceptum institutionis pervenit.“

<sup>924</sup> Vgl. Chronica III; PL 177, 209D-216B.

<sup>925</sup> Vgl. De vanitate mundi IV; PL 176, 738BD: „Non enim causa perire potuit iustitiae aeternae, et ideo cessavit aliquando iniquitas persequentium, et patientium virtus sicut non novit cedere, sic minis minui non novit. Ceciditque altitudo potentiae contradictionis, et ferocitas minarum impietatis pacata est in humiliationem peccatorum sine contradictione, ut mandaretur placabilis, et summus pontifex Sylvester fontem vivum regis precibus in terrore magno complacatus in purificationem demonstravit... Post haec ergo in toto mundo lilia pacis pullulare coeperunt, et Ecclesia mater iam martyrum purpura decorata, confessorum quoque candore adornari gaudebat. Non enim in uno tantum loco fulsit gratia, sed ad fines usque orbis terrarum vernantia spectacula ager plenus benedictione pandebat.“

<sup>926</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 5; Berndt, 384, 20-28 / PL 176, 451B: „Si quis autem pertinax esse velit et adhuc eiusmodi aliquos in ignotis regionibus, et remotis terrarum sedibus degere contendat, qui forte mandatum divinum de percipiendo baptismatis sacramento non acceperint, ego vel neminem talem esse vel si forte aliquis est, si eius culpa non obstisset, audire et scire potuisse ac debuisse sine cunctatione affirmo, maxime cum Scriptura evidenter clamat: In omnem terram exivit sonus eorum;

5 – „ihre Botschaft geht in die ganze Welt hinaus, ihre Kunde bis zu den Enden der Erde“ – mag angesichts dieses für das 12. Jahrhundert freilich nicht ungewöhnlichen Tatsachenirrtums heute merkwürdig oder naiv erscheinen. Daß Hugo mit seiner diesbezüglichen Deutung von Ps 18,5 nicht allein stand, sie sogar auch in dem an ihn gerichteten Brief Bernhards von Clairvaux finden konnte<sup>927</sup>, wo dieser ebenfalls die Unentschuldbarkeit derer betont, die den Taufbefehl gehört haben, ihm aber nicht folgen, soll aber ebenso festgehalten werden wie die Tatsache, daß Hugo von St. Viktor sich mit der Frage des Abgeschlossenenseins der christlichen Verkündigung und der Möglichkeit unbekannter Regionen der Erde und nicht missionierter Gebiete überhaupt beschäftigt. Die Aussendung der „*universum mundum praedicatorum baptizare*“<sup>928</sup> und die Erfüllung ihrer Sendung scheint Hugo von St. Viktor zu seiner Zeit zwar längst abgeschlossen zu sein, er behauptet das von ihm Vorgebrachte jedoch bewußt nicht als allgemeine kirchliche Lehre oder gar als Glaubenslehre, sondern er stellt eine private Lehrmeinung zu einer geschichtlichen Frage auf.<sup>929</sup> Daß er sich hierbei möglicherweise irren könnte, scheint ihm nicht unklar zu sein.

Für den Fall, daß die Botschaft Christi auf der ganzen Welt gehört werden konnte, und diesen Fall nimmt Hugo für seine Zeit als gegeben an, werden die Verächter der Taufe verurteilt werden und nicht zum Heil gelangen, ebenso wie jene, die die Botschaft infolge eigener Schuld nicht gehört haben.<sup>930</sup> Hugo von St. Viktor ist persönlich überzeugt, daß solche eigene Schuld zu seiner Zeit und schon lange zuvor praktisch überall auf der Erde anzunehmen ist.

Wenngleich Hugo von St. Viktor sich hier in den Fakten geirrt hat, muß die Tatsache, daß die Heilsnotwendigkeit der Taufe jedoch auch für ihn letztlich am tatsächlichen Erfolgtsein dieser Predigt und an ihrem Gehörtwerden durch den Empfänger hängt und ein Nichthören ohne eigene Schuld prinzipiell möglich ist, als Zeichen dafür gewertet werden, daß seine Theologie letztlich offen und zukunftsweisend war. Hugo von St. Viktor lag hier zwar historisch falsch, theologisch jedoch auf richtungsweisender Linie, weit weg von den Extrempositionen, die er Bernhard von Clairvaux schriftlich zur Beantwortung vorgelegt hatte und denen er sich – ob nur zeitlich nach oder kausal wegen der

---

et in fines orbis terrae verba eorum. Si ergo in omnem terram exivit sonus eorum, in omni terra quidem vel auditi sunt, et contemptores condemnantur, vel auditi non sunt pro culpa sua, et ignorantes ignorantur, et non salvantur.“

<sup>927</sup> Bernhard von Clairvaux, Ep. LXXVII, 2; Winkler, 612: „Nunc vero cum in omnem terram exierit sonus praedicatorum et in fines orbis terrae verba eorum, quia dissimulari iam non valet auditus, profecto inexcusabilis est et contemptus.“

<sup>928</sup> De sacramentis II, VI, 4; Berndt, 384 / PL 176, 451A.

<sup>929</sup> Vgl. die Wendung „ego ... affirmo.“; De sacramentis II, VI, 4; Berndt, 384, 24 / PL 176, 451B. In seiner Weltgeschichte, der *Chronica*, beschäftigt sich Hugo kaum mit der Frage, wie, und gar nicht mit der Frage, wie weit das Evangelium in die entfernten Regionen der Erde ausgebreitet worden ist. Hier und da lobt er darin lediglich Könige und Kaiser, die für die Abschaffung des Aberglaubens und die Ausbreitung des Evangeliums – auch durch Kriege – gesorgt haben; vgl. etwa bzgl. Karl dem Großen: *Chronica*; PL 177, 281B. Vgl. Schneider, *Geschichte und Geschichtsphilosophie*, 51-54.

<sup>930</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 4; Berndt, 384, 26-28 / PL 176, 451C: „Si ergo in omnem terram exivit sonus eorum, in omni terra quidem vel auditi sunt, et contemptores condemnantur, vel auditi non sunt pro culpa sua, et ignorantes ignorantur et non salvantur.“